

# UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapelkas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

Nr. 45 (843)

Piektdien, 1956. g. 13. aprīlī

7. gads

## Labi iekārtotas ganības — lopkopības pamats

Ik gadus mūsu rajonā ļoti nopietns stāvoklis ir ar lopu ēdināšanu vasarā. To pārliciecināši rāda piena izslaukumu dati kolchozos jūnijā un jūlijā mēnešos, kad ir visas iespējas paaugstināt izslaukumu, tad vidējais izslaukums no govīm ir 3—4 kg. Pie šāda dienas izslaukuma 70 procentu no gada izslaukuma iegūt nevar, tādēļ jau tagad nopietni jā sāk domāt par pasākumiem, kuri palīdzētu atrisināt šo problēmu. Atbildi ar padomiem uz to dod zinātne un pirmrindnieku pieredze.

Tā pagājušajā gadā Leņina vārdā nosauktajā lauksaimniecības artelī caurmērā vasaras periodā izslauca no govīm tikai 830 litru piena, bet slaucēja Helena Kasale un Veronika Vaivode izslauca pa 1050—1200 litru.

Šos panākumus bija iespējams gūt tāpēc, ka Leņina vārdā nosauktā kolchoza valde spēja pirmos soļus ganību uzlabošanai un to pareizai izmantošanai. Šo slaucēju govju grupām ganību platību 9 ha sadalīja piecos aplokos, virsmēsloja ar 150 kg kalcijam un 200 kg superfosfāta uz ha. Šinī platībā ganījās 24 govīs un caurmērā izdeva pa 8—9 litri piena, tas ir, kāpināja, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, par 3 litriem dienā.

Ganības iezogojot aplokos, tās ir iespējams savlaicīgi un labi apkopt, virsmēslojot, samazināt ganu skaitu un noganīt plānveldīgi. Govīm tiek dota iespēja ganīties jaunā ataugušā, sulīgā un nenobradātā zālē. Arī kolchozam ir iespēja ganīt pieaugušās govīs vispirms, bet pēc tam cietstāvošās un mazraizīgākās.

Noganojot ganības pakāpeniski, ganību zāles izmantošanu var pacelt par 15—20 procentiem, bet tās virsmēslojojot un savlaicīgi apkopjot, ražība var dubultoties.

Daudzu kolchozu valdes ir pareizi sapratušas ganību lielo nozīmi un šoziem jau gatavo aplokus mietus, kārtis un drātis. Tā Leņina vārdā nosauktajā lauksaimniecības artelī divas komplekss brigades ierīko 120 slaucamām govīm aplokus uz vecajām ābolainēm, piegulošām dabīgām ganībām un pļavām. Lauksaimniecības artelis „Uzvara”, Vorosilova vārdā nosauktais, „1. Maijs” un citi arī nopietni uzsākuši priekšdarbus ganību ražības kāpināšanai, sagatavo aplokus materiālus, iedalījuši 15—20 procentu minerālmēslu pļavu un ganību virsmēslošanai.

Bet līdz šim vēl ir tādi kolchozi, kā „Sarkanais karogs”, „Dzimtene”, Molotova vārdā nosauktais un citi, kuriem nerūp tas, ka ziemas periodā izslaukti tikai 10—15 procentu no plānotā gada izslaukuma. Arī pērnā vasaras periodā piena izslaukums bija niecīgs, taču neko nedara ganību ražības celšanai šopavasari.

Pēdējais laiks atcerēties līdz šim novārtā atstāto — ganības. Tās jāierīko paliekošā vietā uz vairākiem gāzēm uz 3. gada un vecākiem sētajiem zālājiem, dabīgām pļavām un ganībām. Tās dos ne tikai pilnvērtīgu zaļo masu, bet arī dažos kolchozos pavairo skābarības vai siena rezerves nākošai ziemai.

Ganību saimniecība ir intensīva saimniecība un to ierīkošana nerūnā pretī graudaugu un tehnisko kultūru sējumu platības paplašināšanai. Tieši otrādi: ilggadīgās ganības ir vislabākais veids, kā izmantot lopkopībai nepiemērotas zemes un koncentrēt savus spēkus un līdzekļus tīrumu ražīguma kāpināšanai. Katrā kolchozā kultivētu ganību ierīkošana jāveic atbilstoši vietējiem apstākļiem.

## PADOMJU DZIMTENĒ



Čkalovas apgabals. Novo-Orskas rajonā šogad sēs 25 tūkstošus hektaru kukuruzas. Tanalinskas MTS sēkļu laboratorijā patreiz kolchoziem pārbauda sēkļu materiālu.

Attēlā pa kreisi: vecākā laborante T. I. Skrilova (no kreisās) un laborante L. M. Kuramšina pārbauda kukuruzas sēkļu.

TASS fotohronika

Daugavpils lina fabrikas sēkļu noliktavas kolektīvs sūta „Svetoč” šķirnes linsēklas Valmieras un Alūksnes rajonu kolchoziem. Uz Valmieras rajonu aizsūtītas jau 18 tonnas, uz Alūksnes rajonu — 54 tonnas augstvērtīgas sēklas.

Attēlā: noliktavas darbinieks Arnolds Celms gatavo linsēklas nosūtīšanai Daugavpils rajona kolchoziem.

S. Daniļova foto

## AUGSTĀK PIRMSMAIJA SOCIALISTISKĀS SACENSĪBAS KAROGU!

### Pirmā kvartāla ražošanas plāns izpildīts godam

Pildot Komunistiskās partijas XX kongresa vēsturiskos lēmumus, Līvānu spirta rūpnīcas kolektīvs šā gada — pirmā sestās pieeģades gada — plānu uzņēmies izpildīt pirms termiņa — līdz 25. decembrim un dot virs plāna 1300 dekalitru spirta, samazinot pašizmaksu par 0,1 procentu un par tik pat daudz ceļot darba ražību. Jāpiezīmē, ka skaitlis nav liels, bet tā kā rūpnīca strādā ar stingri limitētām izejvielām, tad sasniegums tas tomēr ir.

Patreiz jau iezīmējas jaunie spirta fabrikas kolektīva panākumi savu saistību izpildē. Pirmā kvartāla plāns izpildīts par 105 procentiem.

Studējot PSKP XX kongresa materiālus, inženiertechniskais personāls diendienā uzlabo darba tehnoloģijas procesus. Arvien plašāk izvērsas socialistiskā sacensība starp brigādēm un ar katru mēnesi pieaug darba ražība. Marta

mēneša plāns veikts par 114 procentiem.

Labākos rezultātus panākuši tehnologa b. R. Grasa vadītās brigades ļaudis, izpildot savu uzdevumu par 119 procentiem. Teicami strādā arī b. E. Bļodnieka brigade. Šīs abas brigades strādā vārišanas cechā, kas ir atbildīgākais darba posms rūpnīcā. No viņu darba atkarīga spirta rūpnīcas produktivitāte.

Rūpnīcas kolektīvs kopējā sanāksmē apsprieda republikaniskā aktīva sanāksmes aicinājumu un to uzņēma atsaucīgi, pieņēma Kalkunes spirta fabrikas uzaicinājumu uz socialistisko sacensību un izsauca Tukuma spirta fabrikas kolektīvu sacensties pirms-termiņa plāna izpildi.

Līvānu spirta rūpnīcas ļaudis stājušies pie darba ar pārliecību socialistiskajā sacensībā uzvarēt.

A. Parņenkovs, spirta rūpnīcas partijas pirmorganizācijas sekretārs

### Arī rajona rūpkombināta ļaudis iekļāvušies sacensībā

Ar lielu darba pacilātību Padomju tauta gatavojas Vispasaules darbaļaužu svētkiem — 1. Maijam.

Sekojojot visas padomju zemes cilvēku cildenajam piemēram, Līvānu rūpkombināta darbaļaudis ieslēgušies pirmmaija socialistiskajā sacensībā, uzņemoties paaugstinātas saistības, — līdz 20 aprīlim izpildīt aprīļa mēneša plānu.

Līvānu rūpkombināta stikla fabrikas kolektīvs, pildot uzņemtās saistības, darba normas ik dienas pārsniedz par 145 procentiem.

Labākās stiklrūpnieku brigades ir bb. Fjodorova, Luziņa, Upenieces, Ziemeļa, Geldānes un citas.

V. Tilts

### Aug un veidojas kolchoza ciemats

Rudzētos gar Savankas upītes krastiem un Preiju — Atašienes lielceļu sāk iezīmēties kolchoza „Padomju Latvija” ciemats. Ar katru dienu tas pieņem noteiktākus apveidus. Var redzēt, ka kolchoza ļaudis droši iet pretī savai labklājībai un sabiedriskās saimniecības nostiprināšanai.

Pa istam celtniecības darbi sāk veikties tikai šogad. Pagājušajā gadā, kad četri uzņēmīgākie kolchoznieki A. un D. Vaivodi, Šaraks un Suchipins uzsāka dzīvojamu māju būvi jaunajā kolchoza ciematā, te bija klajs lauks. Viens otrs viņu biedrs neticī-

gi grozīja galvu: „Redzēs, kas tur iznāks. Māja nav cepure. Paši esam būvējuši, zinām kā ir.”

Taču nevar salīdzināt agrākā viensētņieka dzīvojamu ēku būvi ar tagadējiem kolchoznieku apstākļiem. Par to pārliecinājās daudzi, kad jaunajā ciematā pavisam īsā laikā pacēlās četras glītas dzīvojamās mājas, ar gašiem logiem un saimniecības plebūvēm. Visas vienādas kā četras ūdens lāses.

„Lūk, mana māja”, saka kolchoznieks A. Vaivods. „Lielāko daļu sava mūža buržuāziskās Latvijas laikā strādāju kā kalps un pusgraud-

nieks, tā arī netiku pie izaudzinātā „sava kaktiņa, sava stūrīša zemes”. Tikai tagad pie padomju varas varu dzīvot gaišā un ērtā savā jaunajā mājā.”

Šogad kolchoza „Padomju Latvija” ļaudis masveidīgi pārceļas uz ciematu. Kolchozniekus atbalsta ar izdevīgiem aizdevumiem valsts, ar būvmateriāliem un transportu apgādā kolchozs, tāpēc jau februārī tuvējos mežos sākās dzīva rosme, kas neapsīkst arī šodien, lai būtu pietiekoši būvmateriālu, kad pēc pavasara darbiem sāksies celtniecība.

A. Brūveris

### PĀRSKATS

par kūtsmēslu un kūdras izvešanas gaitu rajona kolchozos uz šā gada 11. aprīli procentos no gada plāna (pēc plānu komisijas ziņām)

Kolchoza nosaukums	Izvests kūdras	Izvests kūtsmēslu	Iepņemamā vieta
Ziedošā vārpa	94	46	1.
Kaļiņina v. n.	75	47	2.
Draudzīgais maijs	75	23	3.
Darbs	60	39	4.
Zelta vārpa	54	33	5.
Oškaina v. n.	49	24	6.
Latgales zieds	48	30	7.
Darba tauta	46	33	8.
Brīvais zemnieks	44	31	9.
Čapajeva v. n.	43	60	10.
Vorosilova v. n.	40	39	11.
1. Maijs	38	16	12.
Molodaja gvardija	27	37	13.
Sarkanais karogs	22	38	14.
Dzimtene	19	49	15.
Nākotne	18	50	16.
Majenkova v. n.	18	46	17.
Strauts	18	41	18.
Molotova v. n.	13	19	19.
Leņina v. n.	9	11	20.
Stajina v. n.	8	46	21.
Ciņa	5	14	22.
Padomju Latvija	4	20	23.
Uzvara	4	19	24.

Kur mūsu kolchozu ļaudis domā par šā gada ražu, tur tam pamatus liek jau tagad. Patreiz vissvarīgākais pasākums ir kūdras izvešana. Labi šis darbs veicas kolchozā „Ziedošā vārpa” un Kaļiņina vārdā nosauktajā lauksaimniecības artelī.

Lauksaimniecības arteļa „Ziedošā vārpa” kolchoznieki izveduši no gada plāna paredzētajam 2000 tonnām jau tuvu pie 1900 tonnām kūdras.

Daudz tomēr vēl ir tādu kolchozu, kas nenovērtē kūdras kā augsnes uzlabošanas līdzekļa lielo nozīmi. Līdz šim laikam te izvests niecīgs daudzums kā kūdras tā kūtsmēslu. Kolchozā „Ciņa” (priekšsēdētājs b. Šerskijs) izvestas tikai 150 tonnās kūdras un tikpat daudz kūtsmēslu, kaut gan gada plāns ir 2600 t. Ja tagad šis darbs neveicas, kad ir labs ceļš un brīvas darba rokas, tad vēlāk tas būs nesalīdzināmi grūtāks. Tāpēc atpalcējiem nopietni jāpadomā, ko var zaudēt, nevedot mēslojumu tagad.

## REGULARAS LOPKOPJU SANĀKSMES CEL DARBA RAŽĪBU

### Lopkopes ierosina un dalās darba pieredzē

Rajona kolchozu lopu fermās vēl ne mazums trūkumu, kas atstāj nevēlamu iespaidu uz slaucēju, cūkkopju un citu lopkopības darbinieku darbu.

Vislabāk šos trūkumus var atsegt un novērst, regulāri sasaucot fermu darbinieku sanāksmes.

Šādā sanāksmē kolchoza „Strauts“ slaucējas valdei izteica vairākus svarīgus priekšlikumus, par to, kas tuvākajā laikā jāveic. Slaucēja b. Grugule pamatoti aizrādīja, ka nekavējoties jā rūpējas par slaucēju apgādi ar nepieciešamo inventāru. Vajadzīgi piena mērījamie trauki, kāstuveš, sukas un galvenais lopkopējam nepieciešami virvaki, jo slaucējas darbs prasā nevainojamu tīrību.

Kritiku saņēma arī kolchoza zirgkopis b. Penigs, kas reizēm apzinīgi traucē slaucēju darbu, neizpildot brigadiera norādījumus — dot slaucējam zirgu lopbarības pievešanu. Šo un vairāku citu trūkumu novēršana katrā ziņā kolchoza slaucējam uzlabos apstākļus lopu produktivitātes kāpināšanai. Sanāksmē labākās slaucējas pastāstīja, kā viņas guvušas panākumus.

Slaucēja Puskeire Agnese, kas marta mēneša plānu izpildījusi par 180 procentiem un Silava Lilija — par 125 procentiem, pastāstīja, ka tas panākts tikai stingri ievērojot dienas režīmu, lopus pareizi ēdinot un rūpīgi kopjot. A. Puskeire martā izcīnīja ceļojošo vimpeli un pirmo premiju 50 rubļus. L. Silava saņēma premiju 25 rubļus kā kolchoza otra labākā slaucēja.

### Lopkopju sanāksme kolchozā «Brīvais zemnieks»

7. aprīlī notikušajā lopkopju sanāksmē slaucēja pirmrindniece Franciska Ancāne pastāstīja par redzēto un dzirdēto republikaniskajā lauksaimniecības pirmrindnieku sanāksmē, kurā viņa piedalījās. Biedrene Ancāne aicināja pārējās slaucējas neatlaidīgāk cīnīties par izslaukumu kāpināšanu.

Līvānu un Krustpils rajonu socialistiskās sacensības rezultātu pārbaudes delegācijas dalībniece slaucēja Anastasija Pumpure kolchoza valdei izteica daudzās vietās nemit piemēru no Krustpils rajona Čruščova vārdā nosauktā kolchoza pieredzes lopkopībā.

Sanāksmē izvērsās dzīva pieredzes apmaiņa starp lopkopēm. Slaucējas apsprieda, kādus vērtīgus pasākumus var ieviest savā darbā.

Kolchoza pirmrindnieces bb. A. Kāršeniece, J. Bogdanova saņēma ceļojošos vimpelus un naudas premijas.

E. Iesalniece,  
LKP Līvānu rajona komitejas instruktore MTS zonā

## Arodbiedrība -

PSKP XX kongresa direktīvu projekts sestajam piec gadu plānam paredz ievērojami kāpināt lauksaimniecības produktu ražošanu, uzliek lielus un atbildīgus uzdevumus lauksaimniecības darbiniekiem un MTS.

Cīņai par šo uzdevumu izpildi ievērojama loma pieder arī MTS arodbiedrībai.

Pagājušajā gadā mūsu rajona MTS arodbiedrības organizācija veikusi lielu darbu, mobilizējot MTS mehanizatorus un kalpotājus PSKP CK janvāra Plenuma lēmumu izpildei.

Tomēr jāatzīmē, ka daudzi 1955. gada kolektīvā līguma punkti palika neizpildīti. Vietējās komitejas priekšsēdētājam b. Linušam un MTS administrācijai jāveic lielāka vērība kolektīvā līguma izpildei. Šogad jāpanāk, lai tiktu izpildītas uzņemtas saistības. Ja pagājušajā gadā, salīdzinot ar 1954. gadu, viena ha apstrādes pašizmaksa palielinājās par 20 kapelkām, tad šogad jāpanāk tā pazemināšana par 1,88 rubļi, kas ielānāts 1956. gada kolektīvajā līgumā. Tāpat jāpieliek visi spēki un zināšanas, lai šogad MTS zonas kolchozi iegūtu augstas visu lauksaimniecības kulturu ražas un līdz

## sekmīga darba ORGANIZATORS

ar to palielinātu mūsu rajona lopkopības produkciju, kas 1955. gadā bija ļoti zema.

Tā visa izpildei MTS ir visas iespējas. Palielinājies MTS tehniskais parks, nostiprinājušies kadri un iegūta darba pieredze. 1956. saimniecības gada divos kvartālos pirms termiņa izremontēti plānā paredzētie traktori, kas ar labām sekmēm veic mēslojuma izvešanu rajona kolchozos. No galvenās MTS bāzes atstāvētas traktoru brigādes piegādājušas savās novietnēs pietiekošā daudzumā sējas periodam degvielas, smērvielas, nepieciešamās rezerves daļas.

Marta mēnesī MTS nepārtraukti darbojās traktoru un kolchozu brigādiere, traktori, agronomu un zootehniķu kvalifikācijas celšanas kursi un semināri.

MTS arodbiedrības vietējā komiteja organizējusi socialistisko sacensību mehanizatoru vidū, kā rezultātā vairākas traktoru brigādes saņēmušas labus rādītājus (traktoru brigāde Lēpina vārdā nosauktajā kolchozā brigādiere b. Zuzja, Vorosilova vārdā nosauktajā kolchozā brigādiere b. Ivanovs, kolchozā „Dzimtene“ brigādiere b. Skrūzmanis un citi).

Tomēr jāatzīmē, ka vietējā komiteja apmierinās tikai ar

šādiem faktiem. Maz tiek darīts, lai nodrošinātu pienācīgus darba apstākļus, pirmrindnieku pieredzes ieviešanu, uzstājīgi neprasa no MTS administrācijas, lai tā izpildītu visas kolektīvā līguma saistības, it sevišķi tas sakāms par sadzīves un kulturalo uzdevumu izpildi.

Tā vairāki traktoru brigādes traktori nav saņēmuši apmaksu par veikto darbu 1955. gadā. MTS galvenajā bazē iekārtotajā kopmītnē nav nepieciešamā inventāra, traktoru brigādēs nav sarkano stūrišu. Nav organizēti fizikulas un pašdarbības kolektīvi, lai gan to visu apņēmās veikt 1955. gada kolektīvajā līgumā. Kā redzams, Līvānu MTS arodbiedrības vietējai komitejai vēl daudz nopietna darba, kas prasā aktīvizēt arodbiedrības darbu, leņemt principālāku nostāju pret administrāciju kolektīvā līguma izpildē.

MTS vietējās komitejas pienākums mācīt un audzināt mehanizatorus un zonas lauksaimniecības aktīvu, apspriesties ar viņiem, uzmanīgi uzklaust katrā arodbiedrības biedra prasības un ierosinājumus, plaši iesaistīt viņus arodbiedrības ikdienas darbā.

J. Bērzs

## Atpaliecījiem jāņem piemērs no pirmrindniekiem

PSKP XX kongresa vēsturiskie lēmumi ikkatram padomju pilsonim uzliek paaugstinātas prasības.

Lauku darbaļaudīm vēl aktīvāk jācīnās par sabiedrisko saimniecību nostiprināšanu. Sava labklājība jāceļ ar pašreizējiem un apzinīgiem darbu.

Arī kolchozā „Sarkanais karogs“ nav mazums apzinīgu un čaklu kolchoznieku, kas nostājušies uz pareiza ceļa. Lūk, 1. brigādes aītkope E. Upeniece. Bez sava tiešā pienākuma kūti, viņa visu ziemu pati piedev lopbarību, par ko jau nopelnījusi pāri par simts izstrādes dienu. Viņa mīl sa-

vu darbu un to veic apzinīgi.

Gados paveicākais kolchoznieks S. Malakovskis piedalījies dažādos saimniecības un lauku darbos un jau izstrādājis ap pussimta darba dienu. Kolchoznieki J. Driksnis un I. Polikarpova nav aizmirsuši, ka darbs kolchozā ir darbs pašu saimniecībā, ka kolchoza īpašums ir arī katra kolchoznieka īpašums un ierindojušies čaklāko kolchoznieku saimē.

Apzinīgu arteļa biedru daudz arī 2. brigādē. Labi kopj zirgus zirgkope M. Vecele. Viņa no fermas izvedusi visus kūtmēslus, tā veicot div-

kārt vērtīgu darbu, par ko nopelnījusi vairāk kā 80 izstrādes dienas.

Tādu kolchoznieku var nosaukt daudz, kam rūpsabiedriskās saimniecības nemītīga attīstība, tikai kolchoza valde nepietiekoši organizē šo veselīgu un spēcīgu kolektīvu, neietver tajā visus arteļa biedrus.

Čaklajiem kolchoza ļaudīm jāved līdzī arī atpaliecīji un jāprasā no valdes pilnvērtīga savu pienākumu veikšana, jo tikai ciešā sadarbībā, kopīgiem spēkiem iespējams veikt tos uzdevumus, ko nospraudusi partija un valdība.

M. Freivalds

## Skolu dzīve



Uzsākot pēdējo mācību ceturksni, Līvānu 1. vidusskolas skolotāju kolektīvs atzīmēja: polittehnizācijas padziņināšanā mācību procesā skolā gūti zināmi panākumi. Šajā mācību gadā skolā iekārtota koka apstrādāšanas darbnīca, tiek izvestas rokdarbu, praktisko darbu un praktiskuma stundas. Skolotāji bieži rīko ekskursijas uz rajona rūpniecības uzņēmumiem.

Taču ar sasniegto vēl nevar apmierināties, jādomā par polittehniskās mācības tālāku izvēšanu. Tai jānodod jauniešiem pamatīgas zināšanas, jāsaģatavo tie praktiskam darbam.

Viens no polittehniskās apmācības elementiem ir ražošanas prakse. Šinī sakarībā jāpaplašina skolas izmēģinājumu lauciņu platība, lai tur veiktie izmēģinā-

## Vēl ciešāk saistīt mācības

### ar praktisko darbu

jumi būtu uzskatāmi un pārlicenoši.

Izmēģinājumu laucīnā ierīkos lopbarības sektoru, lai apgādātu ar lopbarību zoologijas sektora dzīvniekus, kur pagaidām ir tikai truši, bet turpmāk iegādāsies arī putnus un trušu saimi pavairo.

Liela nozīme skolas sadarbībai ar kolchoziem un 1. vidusskolā šinī ziņā jau izveidojušās zināmas tradīcijas. Skolēni kolchozam daudz palīdz praktiskajā darbā. Šogad savā šefības kolchozā „Nākotne“ skolēni audzēs 5 ha platībā kukuruzu. Palīdzēs kolchoza lopu un putnu fermai. Ievērojamas pārmaiņas paredzētas arī skolas iekšējā dzīvē. Tuvākajā laikā ielānāts radiofēcēt visu skolu, iekārtojot savu radiomezgli. Nepieciešams noorganizēt motociklistu, auto vadītāju, traktoriistu kursus, jāparedz vairāku skolēnu apmācīšana kinomehāniķa darbam, lai

brīvi varētu rīkoties ar skolas rīcībā esošo kīno aparāturu.

Skolotāji izsaka priekšlikumus, kā paplašināt kokapstrādāšanas darbnīcu un iekārtot mehanisko darbnīcu.

Lai šos uzdevumus sekmīgi veiktu un izpildītu programmas prasības polittehniskajā apmācībā, skola centīsies izmantot iespējamās iekšējās rezerves, lūgs atbalstu šajos pasākumos no vecāku komitejas un nodibinās ciešākus sakarus ar kolchozu. Taču labāk kā līdz šim skola jāatbalsta rajona rūpniecības uzņēmumiem. Uzņēmumu un iestāžu vadītājiem jāņem vērā Ministrijas lēmums par tehniskās palīdzības sniegšanu skolām.

Tikai ar kopīgiem visās sabiedrības spēkiem iespējams veikt lielo un atbildīgo uzdevumu jaunās paaudzes izveidošanā par pašreizējiem un nelokāmiem komunisma cēlājiem.

V. Griezāne,  
Līvānu 1. vidusskolas mācību daļas vadītāja

## Nesaimnieciska rīcība

Tikai labi mehanizētas un pēc jaunākām zootehniskajām prasībām ierīkotas lopu fermas var dot kolchoziem maksimāli lielus ienākumus, pilnīgi apmierināt darbaļaudžu un rūpniecības pleaugošās vajadzības pēc augstvērtīgiem lopkopības produktiem.

To sapratuši Lēpina vārdā nosauktā kolchoza biedri. Kopsapulcē nolēma kolchoza fermas mehanizēt, iegādājās piekaramo ceļu fermas iekšējam transportam, bet kolchoza valde tālāk nepilda arteļa biedru pieņemto lēmumu. Jau veselu gadu piekaramā ceļa detaļas mētājas uz kļāja lauka, sarūs un bojājas. Iemesls tam pavisam niecīgs: trūkst nepieciešamo kokmateriālu ceļa montāžai. Kolchoza valde nav parūpējusies par materiālu sagatavošanu, kaut gan tas lielas pūles neprasa, tikai norāda uz bezsaimniecisku rīcību un bezatbildību kolchoza sabiedriskā īpašuma saglabāšanā.

A. Kovalenko,  
MTS vecākais mehanīķis

## Sports

### Galda teniss

8. aprīlī Līvānos sastapās galda tenisa spēlē Jēkabpils pilsētas un Līvānu pilsētas izlases komandas.

Sacensības rādīja, ka šis sporta veids līvāniešiem prasā vēl krietni piestrādāt. Kaut gan arī mums ir labi tenīstisti kā bb. Holsts un Katkevičs (abi no rajona rūpniecības kombināta), kas diezgan veiksmīgi rīkojas ar raketī, taču komandas vērtējumā līvānieši zaudēja ar punktu skaitu 3:6.

Pie tam Jēkabpils komandā spēlēja divi pavisam jauni dalībnieki, bet izrādījās cienīgi pretinieki. Tas norāda, ka Līvānos jāpiegriež lielāka vērība galda tenisam.

L. Šeflers

### Pa „Uzvaras Ceļu“ materiālu pēdām

### Darbs uzlabojas

Mūsu avīzes 1956. g. 26. februāra numurā rakstā ar virsrakstu „Apstājušies pusceļā“, kritizējām kūdras fabrikas „Līvāni“ vadību, partijas un komjaunatnes organizācijas par to, ka 1955. g. labi nostādītais kulturmasu darbs sakarā ar kultorgu, kas pa štatu fabrikā nav paredzēts, atlašanu izbeidzās arī kulturmasu darbs.

Kūdras fabrikas direktors un partijas organizācijas sekretars redakcijai ziņo, ka patiešām kulturmasu darbs fabrikā bija apstājies, jo pēc kultorga aiziešanas tā vadību neuzņēmās ne fabrikas vietējā komiteja, ne komjaunatnes organizācija.

Tagad kulturmasu darbu vada pašu spēkiem un pašdarbības kolektīvs darbojas.

\* \* \*

Līvānu rajona kulturas nodaļai jāsniedz vajadzīgā palīdzība, izpalīdzot ar instruktoru vērtīgu padomu un praktisku darbu.

Redaktore H. JEROFEJEVA